ze milhões de dôlares), destinada 
ao eustein de- obras da uAvenida 
Perimetral" e outras. 

Art. 1.0 "€ a. Prefeitura Municipal 
de Porto Alegre, Estado do Rio Gran­
de do Sul, autorizada a realizar ope .. 
ração de crédito externo, até o limi­
te de US$ 11,000,000.00 (onze milhões 
de dólares), ou o seu equivalente em 
moeda nacional, destinada ao custeio 
de obras da "Avenida Perimetral da 
cidade de Porto Alegre" e outras. 

Art. 2.0 A operação de empréstimo 
realizar-se-á nos moldes e termos 
aprovados pelo Poder Executivo Fe~

[...]

Projeto de Resolução n.O 34, de 1972 (apresentado pela 
Comis$ão de Finanças, como conclusão de seu Parecer 
n.0 212, de 1972), que autoriza a Prefeitura do Município 
de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, a realizar 
operação de empréstimo externo, até o llmtte de 
US$ 11,000,000.00 <onze milhões de dólares), destinado 
ao custeio de obras da "Avenida Perimetral" e outras. 
Aprovado~ A Comissão de Redação. 

Projeto de Resolução n.0 35, de 1972 (apresentado pela 
Comissão de Finanças como conclusão de seu Parecer n,0 

214, de 1972), que autoriza a Prefeitura do Município de

[...]

pio de São Paulo autorizada a realizar, 
através da Companhia do Metropoli­
tano de São Paulo - METRO, opera­
ções de empréstimos externos, a serem 
contratadas com o Export-Import 
Bank o! the Unlted States IEXIM-
BANK), no montante de US$ ..... . 
750.000,00 (setecentos e cinqüenta mil 
dólares), cada uma, de principal, per­
fazendo um total de US$ 1. 500.000,00 
(Um mllhão e quinhentos mil dólares), 
para atender às necessidades de rea­
justes, equipamentos para testes, su­
pervisores para testes, alterações nos 
trques e nos engates, adicional de

[...]

tella) - A Presidência, em atendi­
:nento ao solicitado pelo Governador 
do Estado de São Paulo, determinou 
o arquivamento do Ofício GG-A TL 
n.0 278, de 26 de novembro de 1971, 
no qual se submetia ao Senado a 
operação de empréstimo externo no 
ralar de FLS 801.670,00 r oitocentos e 
um mil, seiscentos e setenta florins 
holandeses), entre o Governo daque­
le Estado e a N. V. Fhillps Gloei­
lampenfabriken, com sede em Ein­
dhoven, Holanda. 

O SR. PRESIDENTE (l'etrônio l'or­
tella) - Há oradores inscritos. Con­
cedo a pala v r a ao nobre Senador Vir­
gílio Távora, que falará em nome da